
Nº 204, segunda-feira, 24 de outubro de 2011152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011102400152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 - UASG 393019

Número do Contrato: 788/2010.
Nº Processo: 50607002364201134.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 716/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 42464479000167. Contratado : CONTEMAT EN-
GENHARIA E GEOTECNIA S-A. Objeto: Prorrogação de prazo por
mais 120 (cento e vinte) dias consecutivos), contados a partir de
19/10/2011, passando seu vencimento para adata de 15/02/2012. Fun-
damento Legal: Artigo 57 inciso I da Lei 8666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 19/10/2011 a 15/02/2012. Data de Assinatura:
1 9 / 1 0 / 2 0 11 .

(SICON - 21/10/2011) 393019-39252-2011NE800023

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3 7 1 / 2 0 11

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
Através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público o Resultado da Licitação em Epígrafe. Firma Ven-
cedora: Distribuidora Veicular Ltda; no valor total de R$ 9.432,00.

MARCELO COTRIM BROGES
Superintendente

(SIDEC - 21/10/2011) 393019-39252-2011NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 - UASG 393014

Número do Contrato: 223/2010.
Nº Processo: 50622000395200948.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 555/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 04981572000150. Contratado : CCL - CONSTRU-
TORA CAPITAL LTDA -Objeto: 1¨ Termo Aditivo de Re-Ratifi-
cação e Acréscimo de Valor Contratual,devido a Alteração de Quan-
titativos de Serv.,com Reflexo Financ.,ao Contrato SR-RO/AC
1.0.00.0223/2010-00.Aumento de Valor Contratual de R$
1.001.931,59 correspondente a 19,04% do valor inicial do contra-
to,devido à alteração de quantit. de serv.,com reflexo financ.,visando
a melhor distrib. dos serv. de acordo com a real necessidade com que
se apres.,atualmente,o segmento,passando o valor do contrato de R$
5.261.796,72 p/ R$ 6.263.728,31.Fundamento Legal: Art.58,Inciso
I,Art.65,Inciso I,alínea "a",e parágrafo 1¨,da Lei n¨ 8.666/93,e na
Cláusula Quinta do Contrato. Valor Total: R$1.001.931,59. Fonte:
100000000 - 2011NE801010. Data de Assinatura: 18/10/2011.

(SICON - 21/10/2011) 393014-39252-2011NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 372/2011 - UASG 393014

Nº Processo: 50622000453201158 . Objeto: Aquisição de matereial
permanente de informática - computadores, notebook e impressoras.
Total de Itens Licitados: 00006 . Edital: 24/10/2011 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Benjamin Constant, Nº
1015, Bairro Olaria. PORTO VELHO - RO . Entrega das Propostas:
a partir de 24/10/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 07/11/2011 às 11h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSE RIBAMAR DA CRUZ OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 21/10/2011) 393014-39252-2011NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 14/2011 - UASG 393013

Nº Processo: 50616000459201112 . Objeto: Pagamento de custas
referente ao registro de escrituras de desapropiação da BR-101/SC ao
Cartório de Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Palho-
ça/SC. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Serviços car-
torias exclusivos. Declaração de Inexigibilidade em 18/10/2011 . AL-
VARO LEITE JUNIOR . Chefe da Saf . Ratificação em 19/10/2011 .
JOAO JOSE DOS SANTOS . Superintendente . Valor Global: R$
2.000,00 . CPF CONTRATADA : 105.575.129-72 JOAQUIM RO-
QUE PACHECO.

(SIDEC - 21/10/2011) 393013-39252-2011NE800015

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 1 2 / 2 0 11

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 29/09/2011,Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2011, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/11/2011, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
execução indireta na prestação de serviços de suporte técnico e ad-
ministrativo por diversas categorias laborais, e de saúde, em caráter
subsidiário, em atividades meio restritas aos escritórios da VALEC
nos Estados do Rio de Janeiro, Bahia, Goiás, Tocantins e no Distrito
Federal, conforme condições, especificações e quantitativos por pos-
tos de trabalho constantes do edital e Termo de Referência.

AUGUSTO CEZAR ALVES DE PINHO
Gerente de Licitações

Interino

(SIDEC - 21/10/2011) 275075-27211-2011NE000800

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 71/2007. Contratantes:
Ministério Público Federal e Taioba Self Service Ltda. Objeto: pror-
rogação da vigência e repactuação dos preços. Vigência: 16/10/2011 a
15/10/2012. Data de Assinatura: 14/10/2011. Pelo Contratante: Cássio
Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela Contratada:
Janete Frazão dos Reis, Sócia. Proc. MPF/PGR
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 0 3 1 9 8 / 2 0 0 7 - 11 .

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 75/2008. Contratantes:
Ministério Público Federal e Taioba Self Service Ltda. Objeto: pror-
rogar a vigência por mais 12 meses e repactuação. Vigência:
20/10/2011 a 19/10/2012. Data de Assinatura: 19/10/2011. Valor men-
sal estimado da Taxa de Ocupação: R$ 1.706,53. Pelo Contratante:
Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela Con-
tratada: Altiva Maria dos Reis Suaiden, Sócia. Proc. MPF/PGR
1.00.000.006981/2008-17.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei
8.666/93, Decreto nº 3.391/2001, Ato de homologação do Sr. Se-
cretário de Administração/MPF, e tendo em vista o objeto do Pregão
099/2011, para aquisição de fitas para impressão e materiais de lim-
peza para impressora de cartões smartcard - marca Evolis, modelo
Dualys 3, com vigência para 20/10/2011 a 19/10/2012, torna público
o aviso de Registro de Preços, conforme Ata nº 35/2011, fornecedores
e relação de preços anexos ao Processo nº 1.00.000.008377/2011-12 e
disponibilizado no sitio www.pgr.mpf.gov.br. CARLOS AUGUSTO
F. DOS SANTOS - EPP (LASERPEL); Lote 01 - Valor Total: R$
14.107,80

GILSON JORGE TELES MARINHO
Gerente

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 8 7 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão
supra referenciado foi adjudicado à empresa INFORMAÇÃO PU-
BLICIDADE LTDA ME, pelo critério de menor preço.

FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 1.03.000000821/2011-40 - Objeto: participação de
20 (vinte) servidores no curso "in company", "Gestão por Processo na
Administração Pública", período de 16 a 18 de novembro de 2011,
com carga horária de 24 horas. Favorecida: Consultre Consultoria e
Treinamento Ltda. (CNPJ 36.003.671/0001-53), Valor: R$ 14.600,00
(catorze mil e seiscentos reais) Fundamento legal: "caput" do art. 25
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. Autorização: Maria Izaflor
Pinheiro Torquato - Secretária Regional. Ratificação: Luiza Cristina
Fonseca Frischeisen - Procuradora-Chefe.

EXTRATO DO 7o- TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 22/2008

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Arcolimp
Serviços Gerais Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato n.º 22/2008, de prestação de serviços continuados de copa e
de garçons, com fornecimento de material de consumo e equipa-
mentos necessários. Vigência: 20/10/2011 a 19/10/2012. Assinatura:
19/09/2011. Valor global anual: R$ 333.513,48 (trezentos e trinta e
três mil, quinhentos e treze reais e quarenta e oito centavos de real).
Assinam: Maria Izaflor Pinheiro Torquato, pela Contratante, e Fredy
Lavadens Ribera, pela Contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 1 / 2 0 11

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região torna público, para o conhecimento
dos interessados, o resultado do julgamento da Concorrência n.º
001/2011, declarando vencedora do certame a empresa DUCTBUS-
TERS ENGENHARIA LIMITADA e adjudicando-lhe o objeto da
licitação pelo critério de menor preço global.

São Paulo, 21 de outubro de 2011.
YOITI CORO

Presidente da Comissão

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 21/2011 - UASG 590001

Nº Processo: 02.000402/2011-55. Objeto: Contratação de empresa
especializada em pesquisa e diagnóstico de imagem, com vistas a
realizar diagnóstico de imagem do Conselho Nacional do Ministério
Público e do Ministério Público em âmbito nacional. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 24/10/2011 de 12h00 às 17h59. Endereço:
Sas Qd 3, Bloco "j" - Sede Ii - Cnmp Setor de Autarquias Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2011 às
12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/11/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Em caso de discordância existente entre as especificações deste
objeto descritas no COMPRASNET e as especificações técnicas cons-
tantes deste Edital, prevalecerão as constantes do Edital.

FRANCIMAR OLIVEIRA CAVALCANTE
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2011) 200100-00001-2011NE000081

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 0 / 2 0 11

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi assim adjudicado pelo critério de me-
nor preço à empresa: ITEM 6 - ELETRO FERRAGENS DIVINO-
POLIS LTDA - ME (CNPJ: 10.841.536/0001-93). Informo ainda que
o procedimento acima encontra-se franqueado aos interessados. (Proc
nº 0.00.002.000386/2011-09).

FRANCIMAR OLIVEIRA CAVALCANTE

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE AJUSTAMENTO

Inquérito Civil Público N.º 1.33.003.000274/2008-38 - Meio Am-
biente - Carbobrás Carbonos Brasileiros Ltda.. Acompanhamento da
execução do Termo de Compromisso de Ajustamento de Condutas n.º
07/2011, firmado em 07.10.2011 entre CARBOBRÁS CARBONOS
BRASILEIROS LTDA. e MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL. PAR-
TES: o Ministério Público Federal, representado pelo Procurador da
República no Município de Criciúma/SC, Darlan Airton Dias, CAR-
BOBRÁS CARBONOS BRASILEIROS LTDA. representada por seu
sócio-administrador Jorge Miraglia. OBJETO do TAC 07/2011: es-
tabelecimento de condições e prazos para que a empresa Carbobrás
Carbonos Ltda. execute ações visando a recuperação da área de-
gradada pela deposição de rejeitos de carvão em sua propriedade. A
recuperação inclui a remoção dos rejeitos e a implantação de ve-
getação nativa na área de preservação permanente (APP) relativa a
curso d'água que existe no lado norte do empreendimento, na margem
situada dentro da propriedade da empresa. DATA DA ASSINATURA:
11/10/2011. ASSINATURAS: Darlan Airton Dias e Jorge Miraglia.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-24T05:04:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




